
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ���

 � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � �� �� �������� �� ����

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
045/2020. PA R T E S : INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A e SOLAMARIS
DO RIO FORNECEDORA DE FRUTAS E LEGUMES LTDA. O B J E TO :
alterar as cláusulas segunda, quinta e sétima. VALOR: R$ 83.189,14
(oitenta e três mil, cento e oitenta e nove reais e quatorze centavos).
PRAZO: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 16/11/2021. FIS-
CAIS: Rosa Maria Sousa Moreira ID. 2698833-0 e João Luís de Sou-
za Pereira, ID n° 2698913-1. PROC. SEI N° E-08/005/36/2020.

Id: 2355089

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

I N S T R U M E N TO : PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°
047/2020. PA R T E S : INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A e CS E CS CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS - EIRELI. O B J E TO : alterar as cláusulas se-
gunda, terceira e quinta. VALOR: R$ 47.326,53 (quarenta e sete mil
trezentos e vinte e seis reais e cinquenta e três centavos). PRAZO:
06 (seis) meses. DATA DA ASSINATURA: 18/11/2021. FISCAIS: Ro-
sa Maria Sousa Moreira, ID. 2698833-0 e João Luís de Souza Pe-
reira, ID n° 2698913-1. PROC. Nº SEI-E-08/005/100126/2018.

Id: 2354862

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

I N S T R U M E N TO : Contrato de COMODATO n° 026/2021. PA R T E S :
Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e a empresa EXTRA-
COR COMERCIO E REPRESENTACOES DE MATERIAL HOSPITA-
LAR LTDA. O B J E TO : Uso pela FUNDAÇÃO SAÚDE, a título gratuito
e com exclusividade, 2 (dois) Aparelhos de TCA - Equipamento para
uso em centro cirúrgico automáticos e semiautomáticos, para atendi-
mento ao IECAC. VIGÊNCIA: A partir da data de sua publicação, em
forma de extrato, no Diário Oficial do Estado, em se esgotará 06
(seis) meses após o decurso do prazo de vigência final da Ata
129/2021 ou até o término do estoque dos insumos, caso esses se
esgotem antes do prazo, podendo ser prorrogado, assim convindo ao
interesse público e por iniciativa das partes, através de termo aditivo.
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2021. F U N D A M E N TO : Processo Ad-
ministrativo nº SEI-080007/007555/2020 e na ARP nº 129/2021, que
se regerá pela legislação aplicável, em especial, artigos 579 a 585 do
Código Civil, Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Estadual nº 287/79.

Id: 2355101

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AV I S O

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que se encontra dispo-
nível a Licitação para Registro de Preços abaixo mencionada:
PARECER JURÍDICO N° 620/2021: Doc. SEI 23443345.
AUTORIZAÇÃO DO EDITAL: Doc. SEI 24664689.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico PE 157/2021.
O B J E TO : Aquisição de insumos.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br.

Secretaria de Estado de Educação

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato SEEDUC nº 31/2021.
DATA DA ASSINATURA: 1 7 / 11 / 2 0 2 1
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) meses,
contados a partir da data da publicação do extrato deste instrumento
no Diário Oficial.
PARTES: O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Educação (SEEDUC), e a empresa ECCOPOWER SISTE-
MAS DE ENERGIA IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO EIRELI-EPP.
CNPJ: 10.399.398/0001-34
VALOR: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil).
OBJETO: Aquisição de 02 equipamentos de informática (nobreak), em
conformidade com as especificações técnicas e quantitativos do Ter-
mo de Referência (Anexo I) do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº
003/2020 - SARP/MA (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS) e da
proposta apresentada.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, na Lei Com-
plementar 123/2006, na Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002, na
Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015, no Decreto Fe-
deral nº 10.024 de 20 de setembro de 2019 e no Decreto Estadual
36.184, de 21 de Setembro de 2020.
PROGRAMA DE TRABALHO: 182179
CÓDIGO DE DESPESAS: 44905239
FONTE DE RECURSOS: 100
NOTA DE EMPENHO: 2021NE23426
PROCESSO Nº SEI-03/029/143/2019.

Id: 2355069

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

I N S T R U M E N TO : Contrato SEEDUC nº 35/2021.
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2021.
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 120 (cento e vinte)
dias, contados a partir da data da publicação do extrato deste ins-
trumento no D.O.
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Educação (SEEDUC), e a empresa ALNETTO COMERCIAL E
SERVIÇOS EIRELI-ME.
CNPJ: 27.039.914/0001-12
VA L O R : R$ 30.868,88 (trinta mil oitocentos e sessenta e oito reais e
oitenta e oito centavos).

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DAS REGIONAIS ADMINISTRA-
T I VA S

COORDENADORIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR

AV I S O

A COORDENADORIA DE SEGURANÇA ALIMENTAR, no uso de
suas atribuições e considerando a Lei nº 5555 de 07/10/2009, que
dispõe sobre a obrigatoriedade de publicação periódica do cardápio
da merenda em todas as Unidades Escolares da Rede Estadual de
Ensino, torna público o planejamento alimentar - Anexos I, II e III,
composto por quatro semanas de cardápios, que poderá ser substi-
tuído de acordo com as orientações descritas nele e as diretrizes pre-
conizadas pela Resolução SEEDUC nº 5729/2019. Esclarecemos ain-
da a obrigatoriedade da afixação dos cardápios em local visível por
toda a comunidade escolar. Em havendo necessidade, a Coordenação
de Segurança Alimentar se coloca à disposição para esclarecimentos
e eventuais dúvidas, pelo telefone: (21) 2380-9240. Processo nº SEI-
030029/002300/2021.

ANEXO I

CARDÁPIO - DEZEMBRO 2021

DIA CAFÉ DA MANHÃ LANCHE A L M O Ç O / J A N TA R ALMOÇO/ JANTAR EJA / JANTAR INTEGRAL
01/12 - QUA Café e pão de forma com queijo prato Canjica Dobradinha com batata inglesa e cenoura, farofa de ovos,

arroz, feijão branco. Sobremesa: Abacaxi
Dobradinha com batata inglesa e cenoura, farofa de ovos,
arroz, feijão branco. Sobremesa: Abacaxi

02/12 - QUI Leite com achocolatado e pão careca
com requeijão

Leite com café e minibolo sem recheio Tabule, ovo mexido com brócolis, abobrinha refogada, ar-
roz, feijão. Sobremesa: Maçã

Tabule, ovo mexido com brócolis, abobrinha refogada, ar-
roz, feijão. Sobremesa: Maçã

03/12 - SEX Café e biscoito doce tipo rosquinha Iogurte e banana Couve refogada, vaca atolada (patinho em cubos ensopado
com aipim), arroz, feijão carioca. Sobremesa: Laranja

Couve refogada, vaca atolada (patinho em cubos ensopa-
do com aipim), arroz, feijão carioca. Sobremesa: Laranja

06/12 - SEG Refresco de caju e pão careca com
queijo muçarela

Leite com café e pão francês com re-
queijão

Iscas de frango aceboladas, agrião refogado, angú, arroz e
feijão. Sobremesa: Melancia

Iscas de frango aceboladas, agrião refogado, angú, arroz
e feijão. Sobremesa: Melancia

07/12 - TER Mingau de fubá Refresco de uva e pão de forma com
queijo prato

Salada de alface e tomate, moela com batata, arroz, feijão.
Sobremesa: Melão

Salada de alface e tomate, moela com batata, arroz, fei-
jão. Sobremesa: Melão

08/12 - QUA Leite batido com banana e aveia Leite com achocolatado e biscoito salga-
do tipo cream cracker com margarina

Salada de Alface e beterraba ralada, iscas de fígado à lis-
boeta, inhame com cheiro verde, arroz, feijão. Sobremesa:
Mamão

Salada de Alface e beterraba ralada, iscas de fígado à lis-
boeta, inhame com cheiro verde, arroz, feijão. Sobremesa:
Mamão

09/12 - QUI Leite com achocolatado e minibolo
sem recheio

Café, pão de forma com requeijão Salada de agrião com cebola, ensopadinho de frango com
quiabo (filé de peito de frango cortado em cubos), arroz,
feijão. Sobremesa: Banana

Salada de agrião com cebola, ensopadinho de frango com
quiabo (filé de peito de frango cortado em cubos), arroz,
feijão. Sobremesa: Banana

10/12 - SEX Iogurte e mamão Refresco de maracujá e biscoito doce ti-
po maria

Jardineira de carne (patinho em cubinhos, batata inglesa,
cenoura e vagem), farofa de ovos, arroz, feijão carioca.

Jardineira de carne (patinho em cubinhos, batata inglesa,
cenoura e vagem), farofa de ovos, arroz, feijão carioca.

13/12 - SEG Leite com café, pão de forma com
queijo minas

Mingau de maisena polvilhado com ca-
nela

Salada de feijão fradinho com atum, ovo mexido com ce-
noura, chuchu refogado, arroz, feijão. Sobremesa: Abacaxi

Salada de feijão fradinho com atum, ovo mexido com ce-
noura, chuchu refogado, arroz, feijão. Sobremesa: Abaca-
xi

14/12 - TER Leite batido com banana e aveia Leite com achocolatado e biscoito doce
tipo maisena

Iscas de Frango aceboladas, ratattouille (abobrinha e berin-
jela), arroz, feijão. Sobremesa: Maçã

Iscas de Frango aceboladas, ratattouille (abobrinha e be-
rinjela), arroz, feijão. Sobremesa: Maçã

15/12 - QUA Mingau de fubá Café com biscoito água e sal. Salada de pepino e cebola, estrogonofe de carne, batata
doce sauté, arroz, feijão.

Salada de pepino e cebola, estrogonofe de carne, batata
doce sauté, arroz, feijão.

16/12 - QUI Café e pão careca com queijo prato Arroz doce Salada de alface e tomate em rodela, filé de peixe ao mo-
lho, pirão, arroz, feijão. Sobremesa: Melão

Salada de alface e tomate em rodela, filé de peixe ao
molho, pirão, arroz, feijão. Sobremesa: Melão

17/12 - SEX Refresco de uva e biscoito salgado ti-
po cracker com requeijão

Leite com café e pão careca com queijo
muçarela

Rabada com agrião, angu, arroz e feijão. Sobremesa: Me-
lancia

Rabada com agrião, angu, arroz e feijão. Sobremesa: Me-
lancia

20/12 - SEG Leite com café e biscoito doce tipo
maisena

Leite com achocolatado e pão de forma
com requeijão

Salada duo (cenoura e beterraba ralada com orégano), isca
de carne acebolada, macarrão espaguete ao sugo, feijão.

Salada duo (cenoura e beterraba ralada com orégano), is-
ca de carne acebolada, macarrão espaguete ao sugo, fei-
jão.

21/12 - TER Iogurte e banana Leite batido com banana, mamão e
aveia

Arroz de carreteiro, couve refogada e feijão carioca. Sobre-
mesa: Abacaxi

Arroz de carreteiro, couve refogada e feijão carioca. So-
bremesa: Abacaxi

22/12 - QUA Café e pão francês com queijo minas Leite com café e rabanada de forno Salada de alface e tomate, coxa/sobrecoxa de frango as-
sada ao molho de laranja, farofa, arroz com brócolis e fei-
jão. Sobremesa: Doce de Leite

Salada de alface e tomate, coxa/sobrecoxa de frango as-
sada ao molho de laranja, farofa, arroz com brócolis e fei-
jão. Sobremesa: Doce de Leite

Os cardápios poderão sofrer alterações em razão do abastecimento, sazonalidade e custo dos alimentos. Essas alterações devem ser feitas dentro dos grupos alimentares e não podem prejudicar o valor
nutricional das refeições, segundo as recomendações da Resolução SEEDUC nº 5729/2019. Os grupos alimentares são as proteínas, carboidratos e lipídeos. Ex: Biscoito doce poderá ser trocado por pão de
forma, leite com café poderá ser trocado por iogurte, queijo minas poderá ser trocado por requeijão, maçã poderá ser trocada por banana.
Ressalta-se que, de acordo com o Plano Estadual de Educação de 2010, os alunos matriculados em horário parcial devem receber duas refeições diárias e os alunos matriculados em horário integral devem receber
quatro refeições diárias.

Recomendações para a oferta de refeições

Manhã Café da Manhã e Almoço
Ta r d e Almoço e Lanche
Noite Lanche e Jantar

Turno Integral Café da Manhã, Almoço, Lanche e Jantar

Nutricionistas
RT Lívia Ribera Souza - CRN-4 11100469

QT Lívia da Cruz Gomes - CRN-4 05100937

ANEXO II

CARDÁPIO MERENDA FRIA - DEZEMBRO 2021

DIA LANCHE 1 LANCHE 2
01/12 - QUA LEITE AROMATIZADO (200ML), PÃO FRANCÊS COM QUEIJO MINAS NÉCTAR DE FRUTA (200ML), BISCOITO SALGADO TIPO ÁGUA E SAL
02/12 - QUI NÉCTAR DE FRUTA (200ML), BOLINHO SEM RECHEIO IOGURTE, PÃO DE FORMA COM QUEIJO PRATO. BANANA
03/12 - SEX LEITE AROMATIZADO (200ML), PÃO CARECA COM REQUEIJÃO NÉCTAR DE FRUTA (200ML), BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA
06/12 - SEG NÉCTAR DE FRUTA (200ML), BISCOITO DOCE TIPO MARIA LEITE AROMATIZADO (200ML), PÃO FRANCÊS COM QUEIJO MUÇARELA. MAMÃO
07/12 - TER NÉCTAR DE FRUTA (200ML), PÃO CARECA QUEIJO PRATO LEITE AROMATIZADO (200ML), BISCOITO DOCE TIPO MAISENA
08/12 - QUA LEITE AROMATIZADO (200ML), BOLINHO SEM RECHEIO NÉCTAR DE FRUTA (200ML), PÃO DE FORMA COM REQUEIJÃO. MAÇÃ
09/12 - QUI NÉCTAR DE FRUTA (200ML), PÃO FRANCÊS COM QUEIJO MINAS LEITE AROMATIZADO (200ML), BISCOITO DOCE TIPO MARIA

O B J E TO : Aquisição de material de papelaria, para alunos e profes-
sores, das novas turmas da Educação para Jovens e Adultos - EJA,
no âmbito da Secretaria de Estado de Educação - SEEDUC, nas
quantidades, especificações e condições descritas pelo Termo de Re-
ferência e do instrumento convocatório.
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações,
pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979, Lei n. 10.520
de 17 de julho de 2002, e pelos Decretos Estaduais nºs 3.149, de 28
de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.
PROGRAMA DE TRABALHO: 182318
CÓDIGO DE DESPESAS: 339030.05
FONTE DE RECURSOS: 224
NOTA DE EMPENHO: 2021NE23454
PROCESSOS NºS E-03/001/9080/2015 e SEI-030029/010501/2021.

I N S T R U M E N TO : Contrato SEEDUC nº 34/2021.
DATA DA ASSINATURA: 17/11/2021
PRAZO: O prazo de vigência do contrato será de 120 (cento e vinte)
dias, contados a partir da data da publicação do extrato deste ins-
trumento no D.O.
PA R T E S : O Estado do Rio de Janeiro, através da Secretaria de Es-
tado de Educação (SEEDUC), e a empresa FRAMOT BAZAR E UTI-
LIDADES LTDA.
CNPJ: 07.093.083/0001-50
VA L O R : R$ 66.882,33 (sessenta e seis mil oitocentos e oitenta e dois
reais e trinta e três centavos).
O B J E TO : Aquisição de material de papelaria, para alunos e profes-
sores, das novas turmas da Educação para Jovens e Adultos - EJA,
no âmbito da Secretaria de Estado de Educação - SEEDUC, nas
quantidades, especificações e condições descritas pelo Termo de Re-
ferência e do instrumento convocatório.
F U N D A M E N TO : Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações,
pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1979, Lei n. 10.520
de 17 de julho de 2002, e pelos Decretos Estaduais nºs 3.149, de 28
de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro de 2010.
PROGRAMA DE TRABALHO: 182318
CÓDIGO DE DESPESAS: 3390.30.05
FONTE DE RECURSOS: 224
NOTA DE EMPENHO: 2021NE23446
PROCESSOS NºS E-03/001/9080/2015 e SEI-030029/010380/2021.

Id: 2354715

DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 03/12/2021 às 10h30min.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/12/2021 às 10h35min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SISTEMA ELETRÔNICO SI-
GA: 26901.
PROCESSO Nº SEI-080007/004284/2021.
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados no
site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via im-
pressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante a
entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leonel
Franca, 248 Gávea CEP: 22451-000, Rio de Janeiro/RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 09horas às 17horas.

Id: 2355087

nayane.reis
Rectangle

nayane.reis
Rectangle


		2021-11-20T03:34:31-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




